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Tilladelse til indvinding af overfladevand fra Jordbro Engsø til vanding af 
landbrugsafgrøder. Reg. nr. 791-40-9017-00. 

Der meddeles tilladelse til indvinding af vand fra Jordbro Engsø til vanding af land-
brugsafgrøder  

Det er vurderet, at indvindingen ikke vil være til væsentlig gene eller ulempe for be-
stående anlæg eller medføre uacceptable følgevirkninger for omgivelserne.  

Afgørelsen er truffet i medfør af vandforsyningslovens § 20 og 21.  

Tilladelsen er meddelt på følgende vilkår, der er fastsat i henhold til gældende be-
kendtgørelser og normer: 

Vilkår 

a.       Formål 
Indvindingen og anlægget må kun anvendes til vanding af landbrugsafgrø-
der på matr.nr. 6c Borup By, Tårup og 8f m.fl. Knudby By, Tårup 

b.      Placering og indretning 
Indvindingen skal ske fra det beskrevne anlæg placeret på matr.nr. 6c Borup 
By, Tårup. Se placering bilag 1. 

Anlægget skal være indrettet således, at det ikke virker hindrende for van-
dets frie løb samt besværliggør eller hindrer vandløbets vedligeholdelse, og 
at de for vandløbet regulativmæssige bestemmelser overholdes. 

Anlæggets indtagningsrør skal være afspærret med et fastmonteret gitter el-
ler net med største maskevidde på 4 mm. Indtagningsrør under vandspejlet 
skal være afmærket med en synlig vedvarende pæl placeret på vandløbs-
kanten. 

c.       Vandmængde 
Der må indvindes op til i alt 34.000 m3/år svarende til 850 timers vanding 
med det etablerede anlægs timekapacitet på 40 m3. Vandmængden svarer 
til vanding af 34 ha landbrugsafgrøder med 100 mm/år. 

d.      Tidsfrist 
Tilladelsen gælder til den 15. juli 2029. 

  
e.       Mængdekontrol 
          De indvundne vandmængder skal registreres med fastmonteret timetæller. 
          Målemetoden kan til enhver tid ændres af Kommunen. 

Bo Dalgas Christensen 
Virksundvej 104 
8831 Løgstrup 
 



Opgørelse over de indvundne vandmængder for perioden 1. januar til 31. 
december skal sendes til Viborg Kommune - tilsynsmyndigheden - inden den 
efterfølgende 1. februar. 

f.        Vandstandsmåling 
Vandspejlet ikke må sænkes under kote 1,25 meter. Hvis det sker, skal ind-
vindingen standes. Kontrollen af dette krav kan ske ved at ansøger opsætter 
en skalapæl med en 1 meter skala der viser koteniveauet fra 0,75 til 1,75 
meter DVR90. Skalapælen opsættes ved indvindingsstedet.  

Beskrivelse af anlæg 

Indtag  : Sugekurv udlagt i vandløbet 
Pumpe  : Type ukendt 
Drivmiddel  : Diesel 
Timeforbrug  : 40 m3  
Målemetode  : Timetæller tilkoblet dieselmotor 
 

Sagens behandling 
Ansøgning om tilladelse til indvinding af 34.000 m3 overfladevand fra Jordbro 
Engsø til vanding af landbrugsafgrøder er modtaget hos Viborg Kommune den 23. 
marts 2019.  

Viborg Kommune har på baggrund af det ansøgte vurderet de miljømæssige kon-
sekvenser af indvindingen af overfladevand fra Jordbro Engsø til vanding af land-
brugsafgrøder. Det er vurderet, at den konkrete indvinding og anvendelse af van-
det ikke vil påvirke målsætningen af miljøkvaliteten for Jordbro Engsø. 

Da Jordbro å er fællesvandløb med Skive Kommune har Viborg Kommune den 2. 
juli sendt faglig vurdering af indvindingen for Jordbro Engsø og Jordbro Å. 
 
Viborg Kommune har den 9. juli 2019 modtaget følgende bemærkninger fra Skive 
Kommune: 
Skive Kommunes Natur & Vandløb har ingen bemærkninger til Viborg Kommunes 
faglige vurdering af indvindingen ved Jordbro Engsø og Jordbro Å. 
Desuden er det vigtigt at vandspejlet i Jordbro Engsø, Jordbro Å og på de omkring-
liggende beskyttede naturarealer ikke påvirkes væsentligt af vandindvindingen og 
at der ved vandindvinding fra Jordbro Å sættes filter eller net på sugehovedet, så 
der ikke suges bl.a. bæklampretter og guldsmedelarver med op – samt at sugeho-
vedet ikke placeres nær vandløbsbunden. 
 
Erstatningsregler 
Anlæggets ejer er erstatningspligtig efter reglerne i vandforsyningslovens § 23 for 
skader, der voldes i bestående forhold ved forandring af grundvandsstanden, 
vandføringen i vandløb eller vandstanden i søer m.v. under anlæggets drift. I man-
gel af enighed indbringes erstatningsspørgsmålet for taksationsmyndigheden efter 
lov om offentlige veje. 

Afgørelse om, at der ikke skal udarbejdes miljøvurderingsrapport for etable-
ring af vandingsanlæg samt indvinding af vand fra Jordbro Engsø til vanding 
af landbrugsafgrøder. 

Viborg Kommune meddeler hermed, at det anmeldte vandingsanlæg samt indvin-
ding af vand ikke kræver miljøvurdering. Afgørelsen er truffet i henhold til Bekendt-
gørelse nr. 448 af 10. maj 2017 (Bekendtgørelse om miljøvurdering af planer og 
programmer og af konkrete projekter (VVM). 
 
I medfør af bekendtgørelsen, skal Kommunen efter modtagelse af en anmeldelse 
af anlæg omfattet af bekendtgørelsens bilag 2 vurdere, om anlægget på grund af 
dets art, dimensioner eller placering må antages at kunne få en væsentlig indvirk-
ning på miljøet, så der skal udarbejdes en miljørapport.  



 
Etablering af vandingsanlæg til indvinding af vand er omfattet af bek. om miljøvur-
dering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM). Bilag 2, afsnit 1.c. 
 
Ifølge § 36, skal en afgørelse om, at der ikke er miljøvurderings-pligt, offentliggø-
res. Miljøvurderings-afgørelsen bliver sammen med anmeldelsen offentliggjort på 
Kommunens hjemmeside www.viborg.dk den 11. juli 2019. 
 
Hvis det anmeldte projekt ændres, skal ændringen anmeldes til Kommunen, der 
skal vurdere, om ændringen skal miljøvurderes. 
 

VVM-screening 

Det ansøgte vandingsanlæg til vanding af landbrugsafgrøder falder ind under be-
kendtgørelsens bilag 2, pkt. 1c: Vandingsprojekter. 

Det er vurderet at der i oplandet til Jordbro Å, er tilstrækkelige vandressourcer til 
indvinding af 34.000 m3/år overfladevand fra Jordbro Engsø.  
 
I henhold til de Statslige Vandplaner må indvinding af vand ikke være større end, 
at målsætningen for vandløbenes miljøkvalitet kan opfyldes. Det godkendte anlæg 
ligger i oplandet til Jordbro Å, som i henhold til Vandplanen er målsat som god 
økologisk tilstand. Det er vurderet, at den konkrete indvinding og anvendelse af 
vandet ikke påvirke målsætningen for Jordbro Å.  
 
Vurdering af indvindingens påvirkning på §3 natur i området og habitatområde 
Jordbro Engsø er beskyttet af naturbeskyttelseslovens § 3 og modtager primært sit 
vand fra Jordbro Å og Kvosted Bæk. Engsøen er etableret som et vådområdepro-
jekt, med det formål at reducere udvaskningen af næringsstoffer til Hjarbæk Fjord. 
Vådområdet er indrettet så der kun tages 10 % af medianminimumsvandføringen 
fra Jordbro Å og Kvosted Bæk. I detailprojektet er det beregnet, at det svarer til en 
vandføring på 150 l/s. Der er etableret et udløbsbygværk som sikrer at vandspejlet 
i søen holdes på kote 1,25 meter DVR90.    
 
Selve Engsøen er ca. 109 ha stor med en gennemsnitsdybde på 0,7 meter og dan-
ner kommunegrænse til Skive Kommune. Selve indvindingsstedet er beliggende i 
Viborg Kommune. Der er søgt om at indvinde vand fra søen lidt syd for Gammel-
strupvej nr. 8. Vandspejlet i søen er styret af vandstanden i Jordbro Å.   
 
Arealerne, hvor der ønskes at foretage markvanding ligger øst for søen og er ikke 
registeret som beskyttet natur.  
 
Vandindvindingen fra Jordbro Engsø i vandingssæsonen vurderes ikke at medføre 
væsentlige tilstandsændringer i søen. Der forventes ikke en påvirkning på vand-
spejlet.  
 
Indvindingsstedet er ikke beliggende i et Natura 2000-område, men ca. 3,3 km 
nedstrøms for indvindingsstedet er arealerne langs med Jordbro Å omfattet af Na-
tura 2000-område nr. 30: Lovns Bredning, Hjarbæk Fjord og Skals Ådal og Fugle-
beskyttelsesområde nr. 24: Hjarbæk Fjord og Simested Fjord.  
 
2,2 km opstrøms indvindingsstedet findes Natura2000 område nr. 39: Mønsted og 
Daugbjerg Kalkgrube og Mønsted Ådal.  
 
Indvindingen af overfladevand fra Jordbro Engsø skal ske med en ældre Volvo 
lastbil motor Model 60 A med ny lydpotte og ny ståltank. Det anbefales at sugeho-
vedet afgitres med et net med en maskestørrelse på 4 mm, således man undgår at 
suge lampretlarver og guldsmedelarver op. Maskestørrelsen svarer til den størrelse 
man ville forlange ved ferskvandsdambrug, der indtager overfladevand fra vandløb 
med samme udpegningsgrundlag.   
 
I fuglebeskyttelsesområde nr. 24 er der udpeget en række fuglearter, hvoraf rør-
drum, plettet rørvagtel og engsnarre er ynglefugle og relevante i indvindingssagen. 



Det er dog ikke selve indvindingen der kan betyde noget for fuglearterne, da den 
ikke direkte vil have betydning for ynglelokaliteterne. Det er derimod støj fra pum-
perne, der vil kunne påvirke. Da selv indvindingen skal foregå udenfor Natura 
2000-området vurderes det, at støjen ikke vil forstyrre yngleområdet og at det i øv-
rigt vurderes uden for yngletidspunkt (august måned). Den primære trussel er i øv-
rigt heller ikke forstyrrelser (støj), men tilgroning af ynglesteder for de tre arter. 
Samlet set vurderes indvindingerne ikke at påvirke bevaringsstatus for de udpe-
gede fuglearter i fuglebeskyttelsesområdet. 
 
Det vurderes at indvindingen ikke vil medføre en tilstandsændring i Natura2000 
områder eller i § 3-områder. Sidste dokumentet er et skema med vurdering i for-
hold til udpegningsgrundlaget i Natura2000 områderne og bilag IV arter.   
 
Miljøtilstand 
Jordbro Engsø er ikke målsat i vandområdeplanen for 2015-2021, men indvindin-
gen må også vurderes i forhold til Jordbro Å og Kvosted Bæk, hvor vandet kommer 
fra. 
 

Jordbro Å er i vandområdeplanen for 2015-2021 registeret med følgende miljømål 
og tilstand (se tabellen nedenfor). Indvindingen vurderes ikke at hindre målopfyl-
delse i Jordbro Å. Kvosted Bæk er ikke målsat i vandområdeplanerne.  
 
Jordbro Å: 

Type Tilstand Miljømål Miljømål opfyldt 
 

Samlet Ringe økologisk 
tilstand 

God økologisk til-
stand 

Nej 

Smådyr (DVFI) God økologisk til-
stand 

God økologisk til-
stand 

Ja 

Fisk Ringe økologisk 
tilstand 

God økologisk til-
stand 

Nej 

Makrofytter Moderat økolo-
gisk tilstand 

God økologisk til-
stand 

Nej 

 

Vurdering af indvindingens påvirkning på engsøen og vandløbene 
I redegørelsen til regulativet for Jordbro Å, 2003 er forholdene omkring vandindvin-
dinger beskrevet. Der er refereret til den tidligere regionplan for Viborg Amt 2000-
2012. Regionplanerne er sidenhen blevet afløst af vandplaner 2009-2015 og deref-
ter af vandområdeplanerne 2015-2021. I vandområdeplanerne er der ikke beskre-
vet, hvor stor en påvirkning af et vandløbenes medianminimum som er en accepta-
bel påvirkning.  
 
Derfor er de tidligere retningslinjer fra Viborg Amt lagt til grund ved denne vurde-
ring.  
 
I Viborg Amts ”Regionplan 2000 -2012” var fastsat følgende retningslinjer vedrø-
rende vandindvinding og vandforsyning med betydning for vandløb: 
 

1. Indvinding af grundvand til andre formål end forsyning med drikkevand må 
ikke være større end, at grundvandets kvalitet og kvantitet kan bevares på 
langt sigt, og at opfyldelsen af kvalitetsmålsætningerne for vandløbene 
ikke hindres. Den maksimale påvirkning af vandløbenes fastsættes som 
angivet i figur 8 (i regionplanen). Indvindingen af overfladevand kan kun til-
ladelse fra de store vandløbs nedre strækninger, pumpekanaler og inder-
fjorde (retningslinje 5) 
Figur 8 i Viborg Amts regionplan: 

Målsæt-
ning 

A B1 B2 B3 B4 C-F 

Accep-
tabel 

5% 10% 15% 25% 25% 50% 



påvirk-
ning 

 
Jordbro Å var i de gamle regionplanen målsætningen til B2 vandløb.    
 
Viborg Kommune har fået foretaget en opdateret hydraulisk vurdering af offentlige 
vandløb i kommunen. Ud fra dette datagrundlag vurderes medianminimumsvand-
føring at være ca. 770 L/s eller 0,77 m3/s.  
 
Med den ønskede indvinding af vand på 11 L/s ud af en vandtilledning til søen på 
150 L/s vurderes indvindingen at være under grænsen for den acceptable påvirk-
ning. Der bør dog fastsættes et vilkår i vandindvindingen om at vandspejlet ikke må 
sænkes under kote 1,25 meter. Hvis det sker, skal indvindingen standes. Kontrol-
len af dette krav kan ske ved at ansøger opsætter en skalapæl med en 1 meter 
skala der viser koteniveauet fra 0,75 til 1,75 meter DVR90. Skalapælen opsættes 
ved indvindingsstedet.  
 
Mulig kumulativ effekt i forhold til indvindingen 
Ansøger har ansøgt om at indvinde vand ved tre forskellige steder ved Jordbro Å/ 
Jordbro Engsø. Skive Kommune har behandlet ansøgningen om indvinding fra 
Jordbro Å omkring station 14.370 meter. Skive Kommune har meddelt afslag på 
ansøgningen og dermed er det kun de to indvindinger i denne vurdering, der bør 
vurderes samlet i forhold til påvirkningen af Jordbro Å. Der foretages ikke yderli-
gere vurderinger i dette notat omkring kumulative effekter.  
 
Bilag IV-arter 
Der kan være Odder i Jordbro Engsø. Odder er under streng beskyttelse, da det er 
en bilag IV-art efter habitatdirektivet. Det vurderes at odder ikke blive påvirket af 
vandindvindingen. Der kan også være Grøn Kølleguldsmed, Stor Kærguldsmed el-
ler Grøn Mosaikguldsmed nær projektet. Det vurderes, at tiltag med at bruge filter 
sikrer at larver og nymfer ikke suges ind, og at bestandene derfor ikke påvirkes. 
Flagermus kan også være tilstede ved Jordbro Å. Det vurderes, at flagermusene 
ikke påvirkes af støj fra pumpen, pga. pumpens placering. Kommunen har ikke 
kendskab til andre bilag IV-arter ved Jordbro Engsø. 
 
På baggrund af ovennævnte vurdering træffer Viborg Kommune hermed afgørelse 
om, at det ansøgte anlæg ikke antages at kunne få en væsentlig indvirkning på 
miljøet, og dermed at anlægget ikke kræver en miljøvurdering.  

Denne afgørelse vil blive annonceret i uge 28 på Viborg Kommunes hjemmeside. 

Klagevejledning 
Klage efter vandforsyningsloven og miljøbeskyttelsesloven 
Du kan klage over Kommunens afgørelse til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Kla-
gefristen er 4 uger fra den dag, afgørelsen er meddelt.  

Klagen skal være modtaget senest den 9. august 2019. 

Afgørelse om sløjfning af vandforsyningsanlæg efter § 36 i vandforsyningsloven 
kan dog ikke indbringes for højere administrativ myndighed. 

En klage skal sendes skriftligt til den myndighed der har truffet afgørelsen via Miljø- 
og Fødevareklagenævnets klageportal, som kan findes på www.borger.dk eller 
www.virk.dk. 

Det er en betingelse for Miljø- og Fødevareklagenævnets behandling af klagen, at 
klageren indbetaler et gebyr på kr. 900 til Miljø- og Fødevareklagenævnet.  

Gebyret tilbagebetales, hvis klageren får helt eller delvist medhold i klagen. 

Der kan læses nærmere om klageadgang, hvordan klage indgives, gebyr m.v. på 
Miljø- og Fødevareklagenævnet hjemmeside: www.nmkn.dk. 



Ifølge miljøbeskyttelseslovens § 101, kan afgørelser efter miljøbeskyttelsesloven 
prøves ved domstolene. En evt. sag skal anlægges inden 6 måneder efter at afgø-
relsen er truffet.  

Klage efter planloven 
I henhold til miljøvurderingslovens § 49 kan afgørelser truffet i henhold til § 21 på-
klages til Miljø- og Fødevareklagenævnet for så vidt angår retlige spørgsmål. 
Klageberettigede er enhver med retlig interesse i sagens udfald, landsdækkende 
foreninger og organisationer, der som hovedformål har beskyttelsen af natur og 
miljø eller varetagelse af væsentlige brugerinteresser indenfor arealanvendelse. 

En klage skal sendes skriftligt til den myndighed der har truffet afgørelsen via Miljø- 
og Fødevareklagenævnets klageportal, som kan findes på www.borger.dk eller 
www.virk.dk. 

Klagefristen er 4 uger fra den dag, afgørelsen er offentliggjort. 

Klage har ikke opsættende virkning, men Miljø- og Fødevareklagenævnet kan be-
stemme, at en meddelte tilladelse ikke må udnyttes, og at iværksat bygge- og an-
lægsarbejde skal standses. 

Der gælder i øvrigt samme betingelser for behandling af klagen som under ”Klage 
efter vandforsyningsloven og miljøbeskyttelsesloven” 

Du får besked, hvis der klages over afgørelsen.  
 
Såfremt du har spørgsmål eller ønsker yderligere oplysninger er du velkommen til 
at kontakte mig på telefon 87 87 56 10, e-mail naturogvand@viborg.dk. 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Dorthe Elmbo  
Miljøtekniker 
 
 
Bilag: 

1. Oversigtskort 1:25.000 
 
 
Kopi af dette brev med bilag 1 er sendt til:  
• Styrelsen for Patientsikkerhed, Falstersvej 10, 8940 Randers SV.  
• Danmarks Naturfredningsforening, Madsnedøgade 20, 2100 Kbh. Ø  
• Forbrugerrådet, Fiolstræde 17, 1017 Kbh. K  
• Danmarks Sportsfiskerforbund, Worsågade 1, 7100 Vejle 
• Skive Kommune, Teknik, Miljø og udvikling, att. Keld Lauge jensen, e-mail: 

kelj@skivekommune.dk 
 
 
 


